
Katechetický věstník č. 10/2002-03 © Biskupství brněnské 

 

NEVYDÁŠ KŘIVÉ SVĚDECTVÍ… 
8. p ř ikázání 

Hříchy proti 8. přikázání jsou velmi rozšířeny a mají mnoho podob. Každé 
provinění proti pravdě vyžaduje zároveň i nápravu. 
V našem obrázku jsou různé druhy provinění zapsány v trojúhelnících. Ke 
každému trojúhelníku patří obdélník (jak se provinění projevuje) a kruh (jak 
ho lze napravit). Označte barevně trojice, které patří k sobě. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      provinění (hřích)  jak se projevuje  možná náprava 
 

 
lež 

 

říkání nepravdy 
s úmyslem 

bližního oklamat 

 
omluva, 
uvedení  

informací 
na pravou míru, 
náhrada škody 

 
 

opo- 
vážlivý 
úsudek 

 

 
 

nacti- 
utrhání urážky 

a tupení 

 
 

křivé 
svědectví 

 
 pomluva 

posuzování bližního 
(slovy nebo myšlenkami) 
bez patřičných důkazů 

 
změna smýš-

lení 
o bližním 

hanlivé mluvení 
o někom 

v jeho přítomnosti 

šíření lží 
a nepravdivých údajů 

o druhém 
v jeho nepřítomnosti 

 
odvolat 

pomluvy všude, 
kam se 
rozšířily 

 
omluva 

 
pronesení 

 omluvy před 
soudem nebo 
jinak veřejně, 

náhrada škody  

vyzvednutí 
dobrých vlastností 

před těmi, jimž 
jsme zdůraznili 
chyby bližního 

zbytečné mluvení 
o chybách 

druhého člověka 

lež pronesená 
před soudem nebo 

jinak veřejně 


